
 

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  25   Del  29-11-2024 

 
 

Oggetto: DICHIARAZIONE DI REVOCA DONAZIONE TERRENO IN 
LOCALITA' SAN GIACOMO, identificato al foglio di mappa n. 5  p.lla n. 
14_ PRESA D'ATTO 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:46, nella 
solita sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata 
ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio A 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora P   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     8  
Assenti     3 
 
Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Sig. Angelini Simone, il quale, constatata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



 

2 

Relaziona il Sindaco come da proposta. 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
DATO ATTO che, con nota pervenuta agli atti dell’Ente ed acquisita al prot. 8744 del 
18.11.2022, i Signori Orsatti Maria Giuseppina, Federici Annalisa, Federici Gianluca e 
Federici Marco, in qualità di proprietari, manifestavano la volontà di donare al Comune di 
Valle Castellana il terreno identificato al foglio di mappa n. 5 particella n. 14 sito in località 
Sam Giacomo; 
 
CONSIDERATO: 

→ che il Comune di Valle Castellana ha ritenuto vantaggioso per l’Ente la donazione in 
oggetto e pertanto mediante Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25.11.2022 
ha accettato quanto in oggetto; 

→ che nella suddetta Delibera di Consiglio Comunale è stato dato atto che le spese 
inerenti l’acquisizione gratuita del terreno erano a totale carico del Comune di Valle 
Castellana;  

 
CONSIDERATO che la sopra richiamata donazione non si è perfezionata in quanto non vi è 
stata la conclusione mediante rogito notarile; 
 
VISTA la nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 5666 del 27.08.2024 con la quale i Signori 
Orsatti Maria Giuseppina, Federici Annalisa, Federici Gianluca e Federici Marco, in qualità 
di proprietari del terreno identificato al foglio di mappa n. 5 p.lla n. 14 del Comune di Valle 
Castellana, hanno manifestato la volontà di revoca di dichiarazione in merito alla donazione 
del suddetto terreno; 
 
RILEVATA accoglibile la volontà dei proprietari espressa con la sopra richiamata nota prot. 
5666 del 27.08.2024; 
 
RILEVATO che l’istituto giuridico della donazione, la cui disciplina è prevista dagli artt. 
769 e seguenti del codice civile, impone che l’Amministrazione Comunale, in qualità di 
cessionario, formalizzi il proprio intendimento con apposito atto deliberativo; 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
VISTO l’art. 42 lett. l) del D.lgs 267/2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza per alienazioni ed acquisti immobiliari, permute, appalti e concessioni;  
 
VISTI gli atti d’’Ufficio; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei Controlli Interni, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs.vo 
267/2000 e s.m.i.; 
 



 

3 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213), è stato espresso il 
parere riportato in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 
con voti espressi in forma palese, di seguito riportati; 
Presenti n. 8 
Assenti n. 3, (Gramenzi, Stangoni, Ferrara) 
Favorevoli all’unanimità 

DELIBERA 
 

di APPROVARE, le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990; 
 
di PREDENRE ATTO della nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 5666 del 27.08.2024, 
con la quale i Signori Orsatti Maria Giuseppina, Federici Annalisa, Federici Gianluca e 
Federici Marco, in qualità di proprietari del terreno identificato al foglio di mappa n. 5 p.lla n. 
14 del Comune di Valle Castellana, hanno manifestato la volontà di revoca di dichiarazione in 
merito alla donazione del suddetto terreno;  

di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la trasmissione della presente 
deliberazione agli interessati; 
 
di DICHIARARE la presente deliberazione, ravvisata l’urgenza, con voti con voti espressi in 
forma palese, di seguito riportati; Presenti n. 8, Assenti n. 3, (Gramenzi, Stangoni, Ferrara), 
Favorevoli all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del d.lvo 
267/2000. 
 

 
 
 
 
  



 

4 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 22-11-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 28-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
 
 
  



 

5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 29-11-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-11-2024 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


